?{X Al
Andius
sERy. Dy T?Qﬁmww 4t i}zmﬁ
E f*a%aihftﬁ i L ww»é:iq»_.m@

@9% i w&i}
fo 20 DLE.

B 15 e
TASTRUTTHRE AN
CITTA’ DI RAGUSA

SETTOREII
GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata éﬁﬁegistm Generale OGGETTO:

‘ Rimbﬂrsg spese legali all'ing. Francesco Poidomani, Dirigente del
i data ab §§Ef m@i Settore VIIL.
£ 5 7 / |
M.
N 43
SETTORE 2°

DATA AP-12- 03

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA™ DEI FONDI

BIL 2,003 .. cap J3es+ e & 9% z

Funz O SERV 0¥ INTER © 5

IL RAGIONIERE %ﬁ

Llanno duemilatre, 1l Oxomoﬁ.{%‘h%%??yf.dei mese di,.ﬁ\f‘ w”“‘” UU\ ;qneil’ufficio det

Settore 27, 11 dirigente dott. Michele Busacca ha adottato la seguente determmazzone.

D
E Ty



Yista la nota del servenuta a questo Enle in data T san da

quale 'ng. Francesco Poidomani, Dirigente del Settore VI, ™ Assetto ed Uso del Terntorio™ ha

chiestoil fmborso delle spese legall sostenute, pet I tmporto complessive di Buro 1.124,90 | giusta
fartura rilasciata dall'avy. Michele Shezzi del Foro di Ragusa, ’ﬁgaig del citato dipendente, per avere
subito un procedimento penale iscritto al .. in primo grado avanti al Tribunale
Collegiale di Ragusa, e in secondo grado dinanzi la 17 sezione penale della Corte di Appello di
(atania avviato a carico dello stesso per ” fatti connessi all'espletamento del servizio e
all'adempimento dei compiti propri di ufficio”, con imputazione asentti aghi artt. 48,110 ¢ 323 c.p;

Congiderato che il citato dipendente che,all'epoca dei fatt, (¢ "7 in qualita di
Componente della Commissione edilizia, ha espresso parere positivo affiche il Sindaco pro tempore
rilasciasse la concessione edilizia per la costruzione di n.17 alloggi in C.da Serralinea, denunciato

all Autorita Giudiziaria, & stato indagato nel procedimento penale che si & concluso, in primo grado
davanti al Tribunale di Ragusa con sentenza di condanna, che impugnata dal citaie dipendente, in

secondo grado, con sentenza de. divenuta trrevocabile nei confronti dello
siesso, la 17 sezione penale della Corte @ appetto di Catania dopo esame degli atti, in niforma
deila sentenza del Tribunale di Ragusa del _ lo dichiarava assolto “* neche 11 fatto non

sussigte” cosi come si legge nell'atto di imputazione " giusta registrazioni n

Visti Vart.28 del C.C N L. del 14.9.2000 e Vart. 67 del D.P.R.n. 268/87, da leggersi in combinato
disposto con Fart.50 del D.P.R. 333/90, che disciplinano il patrocinio legale, nei quali viene o
disposto al 1" comma che " I'Ente anche a tutela dei propri diritti e interessi, ove si verifichi
I'apertura di un procedimento di responsabilitd penale e civile nei confronti di un suo dipendente per
fatti o atti direttamente connessi all'espletamento del servizio ¢ all'edempimento der compiti
dufficio, assumera a proprio carice, a condizione che non sussistono conflitto di interessi, ogni
onere di difesa sin dall'apertura del procedimento, facendo assistere il dipendnete da un legale di
comune gradimemto,

Preso atto che, alla luce della piti recente giurisprudenza, rimane applicabile la tesi secondo cui
soltanto a conclusione della fase istruttoria ed in particolare al pronunciamento della sentenza
irrevocabile sul procedimento penale o civile, si possa procedere alla valutazione della sussistenza o
meno del conflitto di interessi tra i fatti contestati al dipendente e il benessere dell' Amministrazione;

Ritenuto che nella fattispecie sia la dinamica degli eventi che l'assenza da parte di questo Ente
di essersi costituito in giudizio, glusta nota dell'ufficio legale prot.. : "7, non
lasciano intravedere gli estremni di conflittualita anche perche I' avvenuata assoluzione del
dipendente in parola, in ordine al procedimento penale, pronunciata dall’ 1~ sezione della Corte
d'Appello di Catania, divenuta fra l'sltro irrevocabile, induce alla inevitabile riflessione che la
vicenda giudiziaria & da intendersi, in sede giuridica, estinta quasi al limite dell'inesistenza dei fatl;

Preso atto che, anche dall'esame dell'ulterioredocumentazione reperita tramite gh uffict
competenti, tesa all'ottenimento di una maggiore conoscenza dei fatti, non si evincono elementi tali
da far pervenire ad un giudizio negativo di imborso, in considerazione anche del fatto della
insussistenza, agli atti del fascicolo personale di procedimenti disciplinari a carico del dipendente in
ogeetto, in relazione ai fatti connessi al procedimento penale a suo carico.

Preso atto, altresi, che anche lo spirito della sopracitata norma & quello di salvalguardare in
ogni caso I'interesse dell'impiegato nei fatti contestati per causa di servizio, purche essi non siano

stati commessi con dolo o con colpa grave,

Considerato che, in conseguenza dell’'evoluzione giuridica del procedimento penale, il caso 1n




esame non pud essere riconducibile fra le circostanze previste dal comma 2 del citato articols

e ¥ p © - - . M -
2672000 if quale prescrive che " in caso di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o con
srave colpa,” I'Ente ripeterd dai dipendenti tutti gli oneri sostenuti per sua difesa in ooni stato e
ot pa, p P p £n
grado di giudizio” ;

Ritenuto,pertanto, che a seguito della documentazione prodotia, 1a richiesta del dipenderite &
riconducibile agli effetti di cui al 1 comma dell'art.28 del C.C. N.L.del 14.9 7600 nonche all'art.67
del ID.P.R.n.268/87, non rientrando il caso in esame nella fattispecie prevista dal citato comma 27
dell’art.28/2000 nonche dell'art. 67 del D.P.R. n.268/87 ¢ che pertanto tale richiesta & meritevole
di accoghmento;

Preso atto del visto di congruita espresso dal competente ordine degli avvocati;

Visti i pareri favorevoll espressi dai responsabili in ordine alla regolarita tecnica e contabile, i1
parere di legitlimita espresso dal Segretario Generale nonché I'attestazione della copertura
finanziaria da parte del Capo Settore ragioneria;

Considerato che la materia oggetio del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei
Dirigenti,indicate nell'art.52 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al
quale si rinvia; g '

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicita ed
efficacia delledeterminaziomn;

DETERMINA

1} Di prendere atto che dall'esame della documentazione prodotia e reperita anche tramite ghi uffici
competenti, tesa all'ottenimento di una maggiore conoscenza dei fatti, non si evincono elementi tali
da far pervenire ad un giudizio negativo di rimborso,

2) D liquidare e pagare, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 28 del C.C.N.L. del 14.9.2000 commi 1 & _
27 defl'art. 67 del D.P.R.n.268/87 e 50 del D.P.R.n.333/90, giusta parcelia dell'avv. Michele Sbezzi
la somma complessiva di Euro 1.124,96 al dipendente ing. Francesco Poidomaninx = """
Dirigente del Settore VII, a titolo di rimborso per le spese legali sostenute nel procedimento penale
avvialo a suo carico per fatti connessi all'espletamento di comniti propr d'ufficio, conclusosi con
sentenza di assoluzione del giusta registrazioni ... . 'eg. N.R. En.347 Reg.
Gen.2002 en. .. Sentenza.

3) Di incaricare il servizio gestione economica del personale di predisporre per il suindicato
dipendente il mandato di pagamento nella misura di Euro 1.124.90.

4) Di imputare la spesa complessiva di Euro 1,124,90 alla Funz@.;.—serv....Q?....intew...‘g%.
{cap...imp...... )G,@;Q 385 - A ?MJ\%}; SE0F/D 3

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2
Dott. M. BUSACCA




SETTORE FINANZE E CONTABILITA®
Si attesta la regolarita contabile di cui all’art.53, co.1 della legge 142/90,

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

S attests la copertura finanziara

Eagusa,.«.i%l}‘:%iﬁf]

IL RESPONSABILE\DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odiemna, all’ Albo Pretorio, per la
durata di giomi setfe, copia della suestesa determinazione dirigenziale, e di avere trasmeseo copia al-
Segretario Generale. '

Ragusa. L4 0.3

_—HaMESSO COMLUD
Ao P
s
il sottoscritto Messe comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioé

daﬁ.ffszsz.ﬁg......”.c.gl‘.gi.df’z..ﬁé ................
Rag'usa;,;:‘ 'g“‘ .i?é ...............

IL MESS0O COMUNALE




